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Nyhedsbrev om mikrobiologiske midler
Vi har 16 godkendte mikrobiologiske midler godkendt til pryd-
planter og grønsager i væksthus, og gruppen indeholder både 
svampemidler og insektmidler.  En del af disse midler har også 
en godkendelse til brug på friland (frugt, grønsager, golfbaner). 
På dette link findes en komplet oversigt over alle godkendte 
mikrobiologiske bekæmpelsesmidler:

https://mst.dk/kemi/pesticider/alternative-sproejtemidler/
mikrobiologiske-midler/

Præcis hvilken godkendelse de enkelte mikrobiologiske midler 
fremgår af etiketten og eventuelle godkendelser til mindre an-
vendelse. 

En fremtid med færre kemiske plantebeskyttelsesmidler til 
rådighed og krav fra detailled om mindre brug af kemiske plan-
tebeskyttelsesmidler, gør det oplagt i større grad at inddrage 
de mikrobiologiske plantebeskyttelsesmidler i en bekæmpelses-
strategi.

Mikrobiologiske midler godkendt til prydplanter og grønsager i væksthus. 
Disse midler er godkendt til anvendelse i både lukkede og åbne væksthuse:

Handelsnavn Mikroorganisme Virker mod

Serenade ASO Bacillus subtilis Gråskimmel og meldug

Turex WG/Turex WP Bacillus thuringiensis subsp.  aizawai 
GC-91

Larver af sommerfugle

Gnatrol SC Bacillus thuringiensis subsp.  isra-
elensis  AM65-52

Larver af sørgemygge

DiPel DF Bacillus thuringiensis subsp.  kurstaki 
ABTS 351

Larver af sommerfugle

BotaniGard WP/Naturalis Beauveria Bassiana Trips og væksthusmellus

Prestop WP/Prestop Mix/Turf G+ Gliocladium catenulatum   J1446 Pythium, Phytophthora, Rhizoctonia, 
Fusarium og gråskimmel

Mycotal Lecanicillium muscarium Ve 6 Væksthusmellus

MET52 Granular/MET52 OD Metarhizium anisopliae var.  anisop-
liae F52

Larver af øresnudebillen og tripspup-
per

Mycostop WP/Turf S+ Streptomyces K61 Frø- og jordborne svampesygdomme

Trianum P/ Trianum G Trichoderma harzianum T22 Svampesygdomme

https://mst.dk/kemi/pesticider/alternative-sproejtemidler/mikrobiologiske-midler/
https://mst.dk/kemi/pesticider/alternative-sproejtemidler/mikrobiologiske-midler/
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Der er flere fordele ved at bruge mikrobiologiske bekæmpelsesmidler:

• De er meget specifikke og virker kun på en eller få typer af insekter og svampe.

• De har ingen eller kun en lille negativ effekt på nyttedyrene og nytteorganismer.

• De er ikke giftige eller har kun en meget lille negativ påvirkning på mennesker.

• De er ikke påvirket af daglængden, som flere af nyttedyrene. 

Der er dog også en række udfordringer man skal være opmærksom på:

• De har ikke 100% effekt og de kan være mindre pålidelige.

• De virker langsommere.

• De kan ikke klare etableret angreb, de skal bruges forebyggende.

• De kan være vanskeligere at anvende, da de påvirkes af klimaforhold f.eks. lav luftfugtighed.

Det betyder, at det ikke altid er nemt at opnå samme effekt med de mikrobiologiske bekæmpelses-
midler som med de kemiske bekæmpelsesmidler. For alle mikrobiologiske midler gælder det, at de 
virker bedst forebyggende, og når de indgår i en bekæmpelsesplan sammen med andre tiltag.

Optimer effekten
De mikrobiologiske bekæmpelsesmidler skal opfattes som kontaktmidler. De virker kun, når den 
aktive del af produktet kommer i kontakt med skadevolderen eller placeres i umiddelbar nærhed af 
skadevolderen. Ved Botanigard og Naturalis, der begge indeholder sporer af nyttesvampen Beau-
veria bassiana, afhænger virkningen af hvorvidt sporerne kommer i kontakt med trips eller vækst-
husmellus. Sporerne skal lande på insektet for at spire og trænge ind i insektet. Det kræver ofte 
større væskemængder for at sikre den optimale fordeling og kontakt med skadegøreren. De store 
væskemængder er for flere produkter også med til at sikre optimale klimaforhold.

Ved Botanigard og Naturalis kræver sporespiringen hos Beauveria bassiana også en del timer med 
høj luftfugthed for at sikre tilfredsstillende effekt. Er luftfugtigheden omkring bladene lav, så vil 
sporerne fra Beauveria bassiana ikke være i stand til at spire og trænge ind i insektet. Svampen 
vil tørre ud. Kravet om høj luftfugtighed gør at Bontanigard, der er godkendt til brug i prydplanter 
i væksthus, er meget velegnet til brug i formeringen. I formeringen kan man opretholde den høje 
luftfugtighed i flere døgn, og det gør at Botanigard bliver meget effektiv. Botanigard kan bruges 
til at ”rense” stiklinger for trips og væksthusmellus Det vigtige er her, at sikre en god dækning af 
hele stiklingen såvel blad underside som overside.  Det absolut bedste dækning opnår man ved at 
dypper stiklingerne i en opløsning af Botanigard. Hvis Botanigard skal sprøjtes ud på stiklingerne, 
er det vigtig at anvende en sprøjteteknik, der giver så god dækning som muligt. Det kunne være en 
tågebehandling under plastik. 

Lovgivning og regler
Mikrobiologiske midler er at sidestille med kemiske midler, da de godkendes af Miljøstyrelsen og 
skal opfylde de samme krav til miljø og sundhed som de kemiske pesticider. 
Der gælder derfor de samme regler for mikrobiologi som for kemi, når det drejer sig om;

• Værnemidler ved håndtering og udbringning.

• Opbevaring i kemiskab.

• Sprøjtecertifikat ved håndtering.

• Syn af sprøjter der udbringer mikrobiologiske midler.

• Journalføring.
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Mikrobiologiske midler har et registreringsnummer, hvorfor etiket og emballage kan blive ulovlig, 
hvis midlet ikke længere er lovligt at opbevare. 
De er også godkendt mod specifikke skadevoldere og specifikt til anvendelse i eksempelvis åbent / 
lukket væksthus, friland m.m.

Håndtering kræver sprøjtecertifikat
Al håndtering af mikrobiologiske midler må kun udføres af personer med sprøjtecertifikat og gyldig 
autorisation. 
Som eksempel gælder det også udbringning af Gnatrol eller dypning af stiklinger i en opblanding af 
Botanigard eller Trianum.
Ved udbringning af mikrobiologiske midler (også ved dypning af stiklinger) skal der anvendes vær-
nemidler.

Opbevaring skal ske i kemiskab eller kemirum
Ligesom som de kemiske midler, skal mikrobiologiske midler opbevares så kun personer med sprøj-
tecertifikat og gyldig autorisation har adgang.
Mikrobiologiske midler må ikke opbevares i kølerum sammen med planter.
Nogle produkter skal opbevares køligt, derfor kan det være nødvendigt at installere et køleskab i 
de aflåste kemirum eller sætte lås på et mindre køleskab, som så markeres som et kemiskab.

Opblanding og udbringning
Tag filtrene af sprøjten når der bruges mikrobiologiske midler samt når der udbringes nematoder. 
Der er risiko for tilstopning. 
Vær opmærksom på om dyserne stopper til, enten helt eller delvist. Der er lavet forsøg, som viser 
at dyserne kan stoppe til. Lav gerne nogle kontrolmålinger, alternativt kan man skifte dyse. Kon-
takt eventuelt din konsulent for at få råd om dyser.

Dette billede er taget ned i tanken på en kærresprøjte efter sprøjtning. På 
bunden ligger Botanigard, som ikke er opløst tilstrækkeligt ved opblanding. Der 
er derfor ikke blevet sprøjtet med korrekt dosering. Det er meget vigtigt at få 
opløst plantebeskyttelsesmidlet helt ved opblanding.
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Dispensation for opblandning på vaskeplads (se vedhæftede dispensation)
Miljøstyrelsen tillader at mikrobiologiske midler må fyldes i sprøjten der hvor midlet skal anvendes, 
og derved ikke behøver at blive fyldt i sprøjten på en vaskeplads.
Dette kræver, at man har printet dispensationen ud og gemt den ved kemiskabet.
Alle andre regler i vaskepladsbekendtgørelsen gælder stadig.

Det anbefales at tage filtrene ud af sprøjten, når der sprøjtes med mikrobiologi-
ske midler. Billedet her er dog fra udvanding af nematoder via en Dosatron, men 
der er også eksempler på at filtrene kan stoppe til ved sprøjtning med mikrobio-
logiske midler.


